
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  25Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor MAURICIO 
NAZARENO SOBRAL DA SILVA, Investigador de Polícia 
Civil, fato ocorrido em 16/07/2017, em Acará; com objetivo 
de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-acidente, 
previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, o servidor VALERIO 
DE OLIVEIRA ALVARENGA, Delegado de Polícia Civil, 
lotado na Corregedoria Geral, para no prazo de 30 (trinta) dias, 
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por 
igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 210798

PORTARIA Nº. 008/2017-DGPC/PA BELÉM, 31 DE JULHO 
DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00184/2017.005945-4, registrado na Unidade Policial de 
Marabá, comunicando a morte do servidor JOSE RAIMUNDO 
OLIVEIRA RODRIGUES, Escrivão de Polícia Civil, fato 
ocorrido em 30/07/2017, no Município de Itupiranga/PA.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar 
as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor JOSE 
RAIMUNDO OLIVEIRA RODRIGUES, Escrivão de Polícia 
Civil, fato ocorrido em 30/07/2017, em Itupiranga/PA; com 
objetivo de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-
acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora SIMONE 
EDORON MACHADO ARAUJO, Delegada de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 210792

PORTARIA Nº. 710/2017-GAB/DG/DESIGNAÇÃO  
BELÉM, 1 DE AGOSTO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no usodas atribuições 
conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora JOSEANA FALCAO COSTA, Delegada 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5836484, ocupante do cargo de 
Assessora de Planejamento Estratégico da Polícia Civil, para 
responder as solicitações de 1ª instância recursal do Serviço de 
Informação ao Cidadão;
II - Determinar à Assessoria de Planejamento Estratégico, às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 210824

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 043/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa especiaizada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
odontológicos, com fornecimento e substituição de peças 
originais, do Setor Odontológico da Diretoria de Atendimento ao 

Servidor/DAS, da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 60.000,00 (vinte e dois mil seiscentos e 
cinquenta e sete reais).
Data da Assinatura: 02/08/2017
Vigência: 03/08/2017 à 02/08/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de 
Recurso– 06.303.1425.8277.339039.0101. Origem do Recurso: 
Estadual
Contratado: C N PLUS COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº. 
06.091.618/0001-90
Endereço: Travessa Tupinambás, nº 258, Bairro do Jurunas, tel. 
(91) 3349-9102, Belém/Pará, CEP: 66.025-610
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 210993

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1 Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 03.681.105/0001-06 e a empresa Feirão da Dona de Casa 
Ltda – EPP CNPJ nº 10.888.680/0001-85 Contrato nº 028/2017-
PCE/PA. Exercício 2017. Data de Assinatura: 02/08/2017. Valor: 
000,00. Classifi cação do Objeto: OUTROS. Justifi cativa: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das cláusulas 
Quinta e Sétima do Contrato nº  028/2017-PCE/PA, referente ao 
prazo de início do Curso de Formação de Policiais Civis que será 
iniciado em 22/08/2017 com termino previsto para 16/02/2018. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.128.1425.6335.339039.0101 
Estadual. Contratado: Feirão da Dona de Casa Ltda – EPP . 
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 1326, Bairro Pedreira. CEP 
66:087-440. CEP: 66.113-000 – Belém – Pará. Telefone: (91) 
3276-8170. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 211025

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1070/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 28 a 31/07/17;
1 . ASG - DOUGLAS ANTONIO RODRIGUES LIMA - MAT: 26042
2 . IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR - 
MAT: 5865883
3 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT: 57233486
4 . EPC - HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 5631149
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210802
PORTARIA Nº 1076/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 28 a 31/07/17
1 . IPC - ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES - MAT: 5886805
2 . IPC - ROBSON SERGIO DE SOUZA LEAO - MAT: 5411823
3 . EPC - DILAYLLA FRANLAYDY DE SIQUEIRA AVILA - MAT: 
5913842
4 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210842
PORTARIA Nº 1080/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 28 a 31/07/17;
1 . ADM - LOURENCO JOSE DE MATOS SALDANHA - MAT: 
5900352
2 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724

3 . IPC - DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR - MAT: 
5853478
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210846
PORTARIA Nº 1083/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 28 a 31/07/17;
1 . ADM - DIEGO AVILA DE SOUZA - MAT: 6039154
2 . EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT: 57190685
3 . IPC - CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387
4 . DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - MAT: 57192593
5 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
6 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
7 . IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
8 . IPC - MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727
9 . IPC - IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA - MAT: 59471
10. ADM - ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 55590328
11. IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
12. ADM - REGINA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES - MAT: 
63347
13. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
14. DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
15. DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210850
PORTARIA Nº 1057/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/308999, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 24 a 28/07/2017;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210778
PORTARIA Nº 1060/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 28 a 31/07/2017;
1 . ADM - LUCIVALTER SANTOS DA SILVA - MAT: 5897960
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 210782
PORTARIA Nº 1064/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/318222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AFUÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 26/07 a 01/08/17;
1 . IPC - ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES - MAT: 
5206545


